<sup>81</sup> Por. PP III 634c-d, s. 62: „/A/: Quid ergo intelligam (quaeso te) audiens deum de nihilo omnia quae sunt fecisse?”

/N/: Intellige ex non existentibus existentia virtute bonitatis divinae facta fuisse. Ea enim quae non erant acceperunt esse. De nilo nanque facta sunt quia non erant prius quam fierent. (Eo nanque vocabulo quod est nihilum non aliqua materies existimatur, non causa quacadam existentium, non ulla praecessio seu occasio quam sequeretur eorum quae sunt conditio, non aliquid deo coessentiale et coeternum neque extra deum per se subsistens seu ab aliquo unde deus veluti materiam quandam fabricationis mundi suscepit significari, sed omnino totius essentiae privationis nomen est et ut verius dicam vocabulum est absentiae totius essentiae. Privatio enim habitudinis est ablatio. Quomodo autem (fortassis quis dixerit) poterat fieri privatio priusquam fieret habitus? Nullus enim habitus erat antequam omnia quae sunt habitudinem subsistentiae acciperent”.

<sup>82</sup> Por. PP III 639c, s. 72: „Si igitur nulla alia ratione deus universitatem a se conditam praecedat praeter illam solam qua ipse causa est, ea vero causativa et omne causativum semper in causa subsistit – aliter enim nec causa causa est nec causativum

w Bogu na sposób niepodzielony, prosty, a jako wielość istnieje tylko dla poznającego umysłu (*sola ratione*), a nie rzeczywiście (*actu et opere*)<sup>83</sup>. Zdaniem Eriugeny nie podważa to nauki, że Bóg stworzył wszystko z niczego, lecz w tym kontekście jeszcze mocniej zaakcentowany zostaje fakt, że Bóg jest absolutną pełnią bytu, a jego prostota to prostota bogactwa, a nie ubóstwa.

W nauce chrześcijańskiej jednak trwanie nie może być momentem inicjalnym procesu przyczynowego, chociaż niewątpliwie w Bogu są – jak to właśnie zostało pokazane – obiektywne podstawy przejścia od jedności do wielości. Trwanie może zostać potraktowane jako moment finalny i w systemie Eriugeny owa *mansio* jest synonimem deifikacji.

### 1.2.2. Stwórczy wylew – *proodos*

Problem pochodzenia świata od Boga, czyli – odnosząc to do schematu neoplatonickiego – zagadnienie wylewu, również może być rozpatrywane w dwóch komplementarnych kontekstach: z punktu widzenia Boga i z punktu widzenia stworzeń. W wizji chrześcijańskiej pochodzenie świata z pierwszej przyczyny nie dokonuje się na drodze emanacji. Niemniej w tekstach Eriugeny można napotkać pewne sformułowania, które sugerowałyby takie rozwiązanie<sup>84</sup>. Eriugena zawarł swoją wizję stworzenia przede wszystkim w drugiej księdze „*De divisione naturae*” poświęconej analizie drugiej formy natury: natury stworzonej i stwarzającej, obejmującej sferę przyczyn prymordialnych<sup>85</sup>. Analiza tego problemu dokonuje się na tle egze-